中国测绘科学研究院创新领军人才自主权实施暂行办法(测研院(2019)7号)

院属各单位:

《中国测绘科学研究院创新领军人才自主权实施暂行办法》已经院务会审议通过,现印发给你们,请遵照执行。试行中如有意见和建议,请及时反馈至财务处。

2019年4月4日

中国测绘科学研究院创新领军人才自主权实施暂行办法

- **第一条** 为贯彻落实国家、自然资源部科技创新政策,进一步深化我院科技体制改革,激励科研人员创新热情,激发创新活力,提升科技创新效能,制定本办法。
- 第二条 本办法所称科技创新领军人才,是指《中共自然资源部党组关于深 化科技体制改革提升科技创新效能的实施意见》(自然资党发〔2018〕31 号〕确 定的第一、第二、第三梯队创新领军人才(含原国家测绘地理信息局科技领军人 才),以及院经过遴选选出的人才。
- **第三条** 第一、二、三梯队创新领军人才可根据项目实施及业务需要,在全院范围内择优聘用团队成员,组建科技创新团队。
- **第四条** 创新领军人才的业绩考核由院人事部门会同科技等部门按院相应的 考核办法共同组织实施。
- **第五条** 创新领军人才团队成员聘期考核及年度工作绩效评定由创新领军人才全权负责。
- 第六条 强化创新领军人才绩效激励。培养期内对在岗并享受人才称号期间内通过创新业绩考核的第一、二、三梯队人才,每人每年分别给予创新津贴 20万元、10万元和5万元。
- **第七条** 院自管项目(主要指基本科研业务费项目)立项要向创新领军人才团队倾斜,优先用于支持创新领军人才项目研发。第一、二、三梯队人员年度支持经费分别不少于50万元、30万元、20万元,用于支持其开展自主选题创新研究。
- **第八条** 承担国家自然科学基金项目的创新领军人才团队,院给予不低于年度实际到院项目经费(扣除设备费、材料费、测试化验加工费、外协经费和间接经费)20%的人员经费匹配支持。

- **第九条** 创新津贴由院在公共支出预算内统一筹集安排,不占院绩效工资总额。
- **第十条** 简化创新领军人才科研项目预算调整程序。创新领军人才承担的重大专项等中央财政科研项目,根据实施需要,可自主调整除设备费以外的所有直接费用科目预算,设备费的调增调减按国家有关规定执行。
- **第十一条** 简化项目经费支出审批手续。创新领军人才项目团队支出科研直接费用,由创新领军人才自行审批。支出本人差旅费等的,可由本部门负责人(含副职)审批确认。
- **第十二条** 简化设备、材料采购流程。根据项目实施进度等方面需要,创新 领军人才团队可在公共采购平台自行采购项目专用的仪器设备及配件、材料等。
- **第十三条** 在项目实施过程中,因需要调整技术路线,涉及选择协作单位的, 20 万元以下的协作经费支出由项目负责人自主确定,向科技处备案。
- **第十四条** 院公共大型仪器设备,在院内共享的基础上,优先安排保障创新领军人才团队项目实施需要。院有关设备购置专项,优先支持院创新领军人才项目实施及重点学科建设需要。
- **第十五条** 创新领军人才享有充分的技术路线决策权。在项目实施过程中,因需要调整技术路线的,向科技管理部门备案。
- **第十六条** 创新领军人才应恪守科学道德准则,遵守科研活动规范,带头营造诚实守信、崇尚创新、风清气正的良好科研生态,自觉接受监督,一经发现科研舞弊及学术不端行为,依法依规严肃查处并追究相应责任。
- **第十七条** 本办法自印发之日起执行,由院财务处负责解释。涉及创新领军人才项目经费支出的内部管理办法与本办法不一致的,以本办法为准。